

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prasemateria z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 1 zł. 10 ct. w Niemczech 1 „ 50 „ w innych państwach 2 „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 „ Spółka za każdy miesiąc równocześnie z kwartalnym zaliczeniem przesyła adres. Przemiarła w Lwowie miesięcznie 1 zł. Drukarz mieszka w Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 ct. Numer z poprzednich dni po 10 ct. Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, nabawianych, nabawianych, pogrzebach, spieraniu i takowych przytoczeniach, reklamach dla białej, czarnej i kolorowej, spisy składak, demontażu i ogólnych, wspaniałych, pomysłowych i t. p. po 20 ct. od wiersza.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: **Zwiast. N.M.P.** Nykyfora Adres Redakcji i Administracji: **Ulica Sykustka 1. 45.** Naczelny Redaktor i Wydawca: **LUDWIK MASŁOWSKI.** Wschód słońca o g. 6 m. 1. Zachód 6 m. 11. Długość dnia godzin 12 m. 10. Przybyło dnia od wczoraj 3 st.

**Z powodu koczowania się kwartalu upraszamy o wcześniejsze odwołanie prenumerat, gdyż inaczej nie możemy uregulować nakładu, a wskutek tego braknie potem egzemplarzy „Przeglądu” dla tych osób, które się z odwołaniem prenumerat spóźniły.**  
Prenumerata wynosi:  
Miesięcznie 1 zł. 10 ct.  
Kwartalnie 3 „ 30 „  
Półrocznie 6 „ 60 „  
Rocznie 13 „ 20 „  
Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

### Przegląd polityczny.

Lwów 24 marca.  
Radykalizm w całej Europie głosi bunt przeciw Kościołowi za to, że duchowieństwo nie popiera warcholich dążeń, owszem, ponijając nader nieliczne, a smutne wyjątki, występuje w obronie tradycyjnego ładu. Ta dzika krucjata występuje we Francji pod hasłem „ksiądz—to wróg”, w Anglii domaga się sądów i wyroków na rytualistów, we Włoszech szerzy bezwyznaniowość, w Austrii i Niemczech woła: „Los von Rom!”, u nas objawia się stojący w opozycji, dotarła nawet do Bośni i Hercegowiny, gdzie rozpowszechnia sekiularne nowinki, skierowane zarówno przeciw cerkwi prawosławnej, jak przeciw rządowi. Jak zawsze, tak i w tem jutrzeniu radykałci okazują się ludźmi dwójakiej moralności i dwójakich zasad: jednych — dla siebie, drugich — dla wszystkich łąch. Tam, gdzie kapłani stoją na straży prawowitego porządku i utrzymują go swoim wpływem, warcholstwo krzyczy: „Ksiądz do ołtarza, do zakrystyi, waramu od spraw społecznych i politycznych!” A jednocześnie sami wynoszą pod obłoki zwarcholonych księży, sami biorą religię za narzędzie swych robot, rujnujących budowę społeczną. Jak wszelka taka zdróżność łatwo się szczy, jak przedkąd wszędzie się wciśka na podobieństwo dżumnej zarazy, dowodzi stan rzeczy w krajach okupowanych, leżących na zwochu od światowego gościnca. Tam między duchowieństwem prawosławnym a rządem panuje wzorowa zgoda, oparta na wspólnych zabiegach o wszechstronne podniesienie kraju i uchronienie go od zagranicznych jętrzei, które coraz bardziej podkopują spokój w zachodniej części półwyspu Bałkańskiego. Dla nader wielu tak zwanych „nieurzędowych” polityków wschodnich stało się ideałem powiększenie Czarnogóry prowincjami, zaokupowanymi przez Austrię. Oficjalna polityka rządów głosi zgodność Austrii i Rosji we wszystkich sprawach bałkańskich, natomiast nieoficjalni politycy wschodni namietają podburzając przeciwko Austrii prawosławnych Bośniaków, a z cerkwi ich czynią dzwignię politycznego buntu. Zaczęło się od skarg na metropolitów i parochów, że nie dbają o lud, a interes cerkwi zaprzędają katolicyzmowi rządowi. Wykazy statystyczne, świadczące o gorliwej troskliwości rządu o dobro stan prawosławnych świętych, o gruntowne wykształcenie kleru i o jego materialne potrzeby, nazywa warcholstwo kłamliwymi. Ubiżające przewziska przyczepiło ono do kapłanów, niebiorących udziału w robotach burzy. Potem zaczęło się odrywanie gmin od łączności cerkiewnej i domaganie się, aby nie metropolita ustanawiał parochów, lecz żeby oni wybierani byli powszechnym głosowaniem przez parafian. Można sobie wyobrazić, jakby to zdemoralizowało duchownych i obniżyło ich powagę, ale ponieważ zarazem uczyniłoby ich zależnymi od wdzorów warcholstwa, sprzyjającego powiększeniu Czarnogóry, przeto byłoby dla nich dobrem. Obalamucenie doszło do znacznego stopnia: podburzono lud przeciw duchowieństwu, odesławano niektóre gminy od wiary, wreszcie postanowiono udać się do patriarchy ekumenicznego ze skargą na metropolitów i parochów, którym zarzucano ustępstwa rządowi, sprzeczne z dogmatami wiary. Rosyjskie dzienniki unosiły się nad tą działalnością warcholów, wychwalały ich, porównywały z męczennikami za wiarę, chociaż za stokrót lagodniejsze występowanie przeciw cerkiewnej hierarchii w Rosji jest co najmniej deportacją na Sybir. Liczna deputacja bośniacka udała się do Konstantynopola i tam patriarcha Konstantemu wręczyła memoriał, zawierający wszystkie skargi i żądania. Patriarcha zwołał synod, który zajął się gruntownym zbadaniem sprawy, a wreszcie wydał wyrok, znany już z telegramów. Patriarcha zatwierdził orzeczenie synodu, że wszystkie skargi są bezpodstawne, że trzej metropolici bośniacko hercegowińscy postępują prawidłowo, mądrze, gorliwie i lagodnie, a rząd krajowy okazuje stałą i godną wszelkiej pochwały życzliwość i wyrozumiałość. Patriarcha mówi w swej encyklice, że ściśle dochodzenia, przeprowadzone przez synod, udowodniły, jako lud został obalamucony przez osoby, które w swej działalności powodują się względami, niemającymi nic wspólnego z interesami wiary, ani z pożytkiem prawosławnej cerkwi, lecz podkopują chęć spokoju w kraju i wywołują bunt przeciwko władzy, a do tego duchowieństwo nie powinno się przyczyniać, ponieważ wedle św. Pawła Apostoła, wszelka władza pochodzi od Boga.

carogrodzkiej cerkwi mógł zaniedbać interesów powierzonych mu przez Boga owczarni i żeby się zdecydował rzucić na pastwę katolicyzmowi rządowi ludność prawosławną dwóch dużych prowincji, w których rządzą cerkwią trzej wysłannicy przez Kallaya metropolici. Jeżeli patriarcha jest naprawdę prawosławnym patriarchą, to on raczej powinien odwołać i usunąć z duchowieństwa owych trzech metropolitów—zdradców Telegramy z Serajewa o tryumfie Kallaya i metropolitów — to jego manewr, obliczony na to, aby podstępnie, chyttrze, zmusić lud do rzucenia się w objęcia kallałowskich metropolitów.  
Na takie podejrzenia, imputujące rządowi austro-węgierskiemu popoliłta nikczemność, po prostu się nie odpowiada. Ale ponieważ my uamy jak najlepsze wyobrażenie o znacności redaktorów *Petersburskich Wiadomości*, przeto wyrażamy przekonanie, że w tym wypadku ktoś nadużył zaufania tego pisma. Otrzymałmy kopię encykliki patriarchy i kopię jego listu pasterskiego, przeznaczającego przezeń do odczytania w cerkwiach. Te akty zaczynają się od słów: „My, Konstanty, z łaski Boga Arcybiskup Konstantynopola, nowego Rzymu, i Patriarcha Oecumeniczny do Naszych wielce ukochanych dzieci w Panu Oby łaska Boża i pokój był z wami, a My ofiarujemy za was Nasze modły, udzielamy wam błogosławieństwo i dajemy przebaczenie!” Poczem następuje bardzo dokładnie opisane dochodzenie, przeprowadzone przez Synod i wyrok jego, że ci, którzy się dali obalamucić, powinni przez ucałowanie ręki metropolity okazać swą skruchę.  
Onegdaj zanotowaliśmy w kronice protest słuchaczy medycyny w uniwersytecie w Halli przeciw dopuszczaniu kobiet do wspólnej z mężczyznami nauki klinicznej. Sprawa ta według najnowszych relacji przedstawia się następująco. Opinia publiczna w Niemczech zajmuje się nią już od 9go lutego, wówczas to bowiem studenci fakultetu medycznego w Halli uchwalili prosić senat uniwersytecki, aby wolno im było uczyć się w klinikach i prosektorium bez kobiet. W odpowiedzi na tę prośbę pojawił się ognisty protest pań postępowych, tworzących „Verein für Frauenbildung und Frauenstudium”. W protestie powiedziane było, że poziome instynkta i obawy, aby kobiety nie konkurowały z mężczyznami w zarabianiu na chleb, podsunęły studentom myśl przedstawiania takiej prośby senatowi. Takie brzydkie intencje możnaoby zbzyć milczeniem, lecz kobiety widzą, że ich wolności zdobywania nauk grozi poważne niebezpieczeństwo i dlatego zabierają głos przed trybunałem światłej opinii. Nie chcą one uczyć się osobno, bo raz, że nie ma odpowiednich zakładów, powtórze, że takie wykłady byłyby przez profesorów lekceważone, i po trzecie, że skoro im wspólna nauka nie zawadza, to nie może zaważać studentom, a zatem dają oni do jakiegoś ukrytego celu, szkodliwego dla kobiecego wykształcenia.  
Na ten protest studenci medycyny na wszystkich uniwersytetach uważali za swój obowiązek odezwać się zgodną na stanowisko hallickich kolegów. W swem oświadczeniu, wywieszone w gmachach uniwersyteckich i ogłoszone w dziennikach, piszą oni, że bynajmniej nie chcą przeszkadzać kobietom w kształceniu się, ale sami z nimi nie mogą się uczyć, mają nieraz rozproszoną uwagę, a bardzo często w klinikach i prosektorium towarzystwo kobiet staje się dla nich z powodu poruszanych spraw fizjologicznych i anatomicznych po prostu nieznośnym, ogarnia ich „męcząca, wprost bolesna uczucie wstydu, wytwarzająca się sytuacja, będąca sztyderstwem ze skromności”. Studenci kończą swe oświadczenie zwrotem do studentek: „Nauka powinna uszlachetniać, podnosić ducha, umoralniać, nigdy zaś nie powinna przywyczać do cynizmu, ani przytypać wstydlivosti. Więc nie protestujcie przeciwko nam, lecz się przyłączcie do naszego protestu i wołajmy razem o naukę osobną dla was, a osobną dla nas”.  
Któżby w tej sprawie nie oddał słusności studentom?  
**Prądy radykalne. — Hr. Appony.**  
Piszą nam z Wiednia, 23 marca:  
Prąd radykalny znowu zdobił obalid jednego z najwagińszych posłów niemieckich — dr. Grabmayera. Do Izby poselskiej wstąpił on dopiero na wiosnę r. 1897, ale od dawna zasiada w Sejmie tyrolskim jako reprezentant kurji większych właścicieli. W ostatnich czasach zwrócił na siebie uwagę kilku mowami, wygłoszonymi w Meranie, które pomimo cechy opozycyjnej, odbijały jednak od innych wynurzén lewicy pewną rozważą i pocuciem dla rzeczywistych potrzeb państwowych. Silne wrażenie sprawiła mianowicie mowa p. Grabmayera, wygłoszona 4-go lutego w Meranie, w której dobitnie podniósł konieczność zachowania Austrii, zalecał porozumienie z katolicyzmem stronnictwem ludowym i stanowczo potępiał wybrki radykalistów a la Wolf i Schoenerer. Od tej chwili p. Grabmayer stał się celem namietnych napaści najprzód frakcji Wolfa, a potem najbardziej zbliżonego do niej stronnictwa niemiecko-narodowego.  
Walne zebranie sprzymierzonych stronnictw niemieckich, wyznaczając referentów dla ułożenia wspólnego programu Niemców, referat o Tyrolu powierzyło p. Grabmayerowi. Pozbawiało go tego referatu, stało się pierwszym celem akcji niemiecko-radykalnej. Poseł, który śmiało otwarcie wystąpił przeciwko prawdom radykalnym, miał być osądzony od godności męża zaufania. Wczoraj w Innsbrucku odbyło

się zebranie niemieckiego komitetu wyborczego dla Tyrolu, który miał rozstrzygnąć tę sprawę. Według depeszy *Ostdeutsche Rundschau*, komitet większości 19 głosów przeciwko 13 oświadczył się przeciwko p. Grabmayerowi. Wprawdzie nielato zrozumieć, jakim prawem miejscowy komitet wyborczy może pozbawić posła mandatu (opracowania programu), który mu został powierzony przez konferencję sprzymierzonych stronnictw niemieckich? W każdym razie jednak wczorajsza uchwała komitetu tyrolskiego oznacza moralne, a raczej niemoralne zwycięstwo Wolfa nad Grabmayerem, radykalizmu nad umiarkowaniem, szowinizmu antiaustriackiego nad lojalizmem — i to w stolicy prowincyi, która od wieków chlubiła się szczególnie gorącym przywiązaniem do dynastyi!  
Naturalnie to zwycięstwo ponownie rozczuchwiał żywoły radykalne i zatrwóży żywioły umiarkowane. Jako dalszy symptom tej ewolucyi można uważać przebieg wczorajszego posiedzenia sejmiku Karyntyi. Tam poseł Hoenlinger w imieniu większości niemiecko-narodowej wystąpił z wnioskiem, aby sejm uchwalił protest przeciwko zaniarowi rządu, przeprowadzenia za pomocą §. 14-go ustawy z Węgry, tudzież uporządkowania tą drogą kwestyi językowej w Czechach. Namieśnik Fraydeneggi zarządził, że jedynie Radzie państwa, a nie sejmom, przysługuje prawo powzięcia uchwały o użyciu §. 14 konstytucyi. Marszałek krajowy hr. Goess oświadczył, że wprawdzie poglądom namieśnika „nie może odnowić pewnej słusności”, że jednak chodzi głównie o to, aby rozważyć oddziaływanie użycia §. 14 na kraj i przeto wniosek Hoenlingera umieścił na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia. Z podobnym wnioskiem wystąpi stronnictwo niemiecko-narodowe w sejmie tyrolskim, gdzie prawdopodobnie także marszałek krajowy hr. Attems, uznając „pewne słusności” zastrzeżeń namieśnika, podda się prawdom radykalnemu. Pod pretekstem zbadania oddziaływania pewnej ustawy na interes kraju, za pomocą dowolnej interpretacji znanego §. 19 ordynacyi krajowej, można stawiać wnioski wszelkiego rodzaju. Np. w sejmie czeskim radykalny poseł Baxa w imię tego paragrafu stawia wniosek, aby rząd zważył do „usunięcia konstytucyi! Tylko wątpni, aby ks. Lobkowitz taki wniosek istotnie umieścił na porządku dziennym sejmu.  
Wczoraj obiegali po dziennikach interview hr. Wojciecha Apponyiego z korespondentem *Daily Chronicle*, według którego węgierski mąż stanu zastrzegł się przeciwko wszelkiej interwencyi na korzyść Niemców, a zatem zbliżał się stanowczo do poglądów, wygłoszonych w sejmie przez hr. Stefana Tiszę. Dziś *N. W. Tagblatt* ogłasza depeszę hr. Apponyiego, który oświadcza, że wywoły jego zostały oddane „jednostronnie i nieściśle”. Hr. Apponyi zaznacza, że coś podobnego przytoczył jako poglądy innych polityków węgierskich, ale nie jako swe własne, gdyż „zasadniczo unika wygłaszania zdania o sprawach obcych”. Trudno twierdzić, aby to sprostowanie coś wyjaśniało!  
**Spółka wydawnicza „Słowa polskiego”.**  
Z niechęcią dotykamy sprawy tej spółki, ale dotykać jej musimy, zniewoleni obowiązkiem publicystycznym, gdyż, jak słusnie zauważył autor listów „Ze wsi”, drukowanych w naszym piśmie, ważniejszą jest rzeczą sanacja moralna społeczeństwa, dotkniętego sprawą Kasy oszczędności, niż sanacja finansowa samej Kasy. Ilkroć poruszana była ta sprawa, czy to przez nas, czy przez inne pisma lwowskie, czy krakowskie, zawsze *Słowo polskie* występowało z twierdzeniem, że motywem, który pobudzał do zastanawiania się nad tą kwestyą, jest konkurencja dziennikarska. Zapartywanie to *Słowa* jest zupełnie błędne. Konkurencja dziennikarska mogłaby nas popychać do krytykowania *Słowa polskiego*, do utrzymywania, że ono jest niedobre redagowane, lub, że zamieszcza jakieś zdrożne artykuły, lub też, że naraża swoich czytelników na straty materialne, czy coś podobnego — my zaś z tego tytułu wcale *Słowa polskiego* nie atakujemy i zostawiamy mu swobodę wypowiedziania jego przekonań w sposób, jaki uznaje za stosowny; czasami tylko polemizujemy z nim, gdy sprawa jest ważna i kraj obchodził. W danym zaś wypadku nie występujemy wcale przeciwko istnieniu *Słowa polskiego*, chcemy tylko, żeby wartość materialna, jaką *Słowo* reprezentuje jakoteż jego drukarnia, a co razem wynosi przeszło 600.000 zł., żeby więc ta wartość materialna zwrócona została Kasie oszczędności, albowiem udowodnionem zostało, że z Kasy oszczędności pochodzi i stanowi część tych 7 milionów, które pp. Szczepanowski, Wolski i Odrzywolski wspólnymi siłami z Kasy zrabrali.  
Wprawdzie *Słowo polskie* zastania się spółką wydawniczą i w tym celu wykonało nawet przed kilku dniami, jak to doniósł *Dziennik polski*, pewną transakcyę książkową, mocą której spółka wydawnicza wypłaciła firmie Wolski i Odrzywolski 230.000 zł. na poczet własności *Słowa polskiego*. Pisaliśmy już raz, że znane są całemu miasu nazwiska członków spółki wydawniczej, wiemy kto są ci ludzie, ci lekarze, adwokaci, profesorowie, inżynierowie, urzędnicy autonomiczni etc., którzy do tej spółki należą, wiemy dobrze, że wszystko to są ludzie niemajątni lub średnio zamożni, i nadto, że złożyli oni po 100 lub 150 zł. przed kilku laty, wtedy to, gdy spółka powstała. Złożoną przez nich kwotę *Słowa polskie* zaraz w pierwszym

roku swego istnienia wydało, w owym bowiem roku dopłacono do *Słowa polskiego* 26.000. Odtąd członkowie spółki nie dawali już ani centa a *Słowo* zaczęło żyć kosztem Kasy oszczędności, na jego zaś czele pojawił się napis: „Wydawca Stanisław Szczepanowski”. I odtąd po 1—20 tysięcy zł. miesięcznie dopłacano do *Słowa*. Gdyby więc teraz pozostawiono *Słowo* spółce wydawniczej, to rezultat tego byłby taki, iż z rozkradzionych z Kasy oszczędności pieniądze odnosiłyby zysk materialny osoby należące do owej spółki wydawniczej. Jest ich około 30, a skoro *Słowo* i drukarnia reprezentują wartość przeszło 600.000 zł., to na każdą z tych osób wypadłaby mniej więcej wartość 20.000 zł., czyli każda z tych o 6b wzbogiałaby się o 20.000 zł. kosztem zarobowanych z Kasy oszczędności pieniędzy. Osoby te nie brały udziału w okradaniu Kasy oszczędności niektóre z nich wprawdzie wiedziały, że w Kasie oszczędności dzieją się nadużycia, bo my sami wielu z nich mówiliśmy o tem, i to nie raz, w ciągu ostatnich lat 4 czy 5, ale byli niezadowolone między tymi członkami spółki wydawniczej i tacy, którzy nie o tych kradzieżach w Kasie oszczędności nie wiedzieli. Każdy z nich jednak powiększył teraz swój majątek o jakie 20.000, bo o udział w spółce wydawniczej.  
*Słowo polskie*, dobrze redagowane i administrowane, może teraz razem z drukarnią łatwo przynieść 40—50 tysięcy zł. czystego rocznego dochodu. Dzieliąc ten dochód pomiędzy 30 członków, wypada na każdego z nich około półtora tysiąca rocznego dochodu. I z czego? Z rozkradzionych z Kasy oszczędności pieniędzy! A zastanowimy się nad tem, przecie ci członkowie spółki wydawniczej są to ludzie uczciwi, ludzi tych spotykamy w towarzystwach, na salonach, na zgrupowaniach, w rozmaitych instytucjach, wzywamy ich jako lekarzy do siebie do domu, udajemy się do nich jako do adwokatów ze sprawami w rozmaitych procesach, ludziom tym podajemy rękę — a jakże będziemy mogli to robić, odkąd rzeczą stanie się jawną, że ciągną oni zysk z kradzieży dokonanej w Kasie oszczędności? Przecież złodziejem jest tak sam ten, który ukradł jak i ten, który podzielił się kradzionym groszem. Cały ogół mieszkańców Lwowa znajdzie się więc w rozterce nadzwyczaj bolesnej, bo będzie co chwila spotykał się w sferach towarzyskich z ludźmi, o których na ucho będą jedni drugim szeptałi: „To jest ten, który do spółki wydawniczej *Słowa polskiego* należał i dostał 20.000 z owych 7 milionów zarobowanych z Kasy oszczędności”. Zastanowimy się, przecież tak rzecz nie może zostać. Dla sanacyi społeczeństwa to nie jest bogactwo. W łonie swoim nie może ono mieścić 30 ludzi uczciwych nieważących najlepszej reputacyi, a jednak nieuczciwych, bo korzystających z nikczemnego czynu.  
Na razie nie uważamy za rzecz właściwą podawać spisu członków spółki wydawniczej, a to dlatego, że między nimi jest tylu ludzi przyzwyczajonych, że do tej brudnej sprawy Kasy oszczędności nie chcielibyśmy ich nazwisk wieść, ale byłibyśmy w końcu zmuszeni to uczynić, gdyby się okazało, że ocamaliśmy fałszywie wartość moralną tych ludzi i że mają oni na tyle sumienie szerokie, że mogą w niem pogodzić i zasady etyczne i zysk osiągnięty z obrabowania Kasy oszczędności.  
Na bruku lwowskim opowiadają, że cała sprawa rozrabiania pieniędzy z Kasy oszczędności ma być poruszona w Radzie państwa wtedy, gdy się zbierze. Do tego czasu należałoby więc uprzątnąć wszystko, co może społeczeństwu trafić skandalem. Zostałoby tylko popoliłta kradzież, a taka zdarza się w każdym narodzie i w każdym społeczeństwie. Jednakże pozostawiamy dalsze *Słowa polskiego* i drukarni *Słowa polskiego* w rękach spółki wydawniczej byłoby już społecznym skandalem. Piękna to była historia, gdyby cała lista owych członków spółki wydawniczej odczytana została w wiedeńskiej Radzie państwa w kryminalnem oświetleniu sprawy! W interesie więc dobra publicznego należał jak najrychlej przeprowadzić sprzedaż *Słowa polskiego* i drukarni *Słowa polskiego* na rzecz Kasy oszczędności. Nowy zarząd Kasy ociąga się z tą sprawą, gdyż ma jak się zdaje pewne polityczne obawy. Nam się jednak zdaje, że uczciwi członkowie spółki wydawniczej, ci, którzy nie chcą maczać rąk w rozkradzionych z Kasy oszczędności pieniądzach, mogliby zarządowi ułatwić zadanie, zgłaszając się do niego osobicie lub listownie i składając oświadczenie, że zupełnie zgadzają się na wystawienie drukarni *Słowa polskiego* i samego dziennika na publiczną licytacyę. Byłoby to akt lojalny i obywatelski, postępek uczciwy, któryby tych panów raz na zawsze zasłonił od wszelkich podejrzeń. Jeżeli zaś tego nie uczynią i będą dalej milczać tolerowali ukrywanie pod firmą spółki wydawniczej kilku-kroć sto tysięcy, należących do Kasy oszczędności — to dadzą prawo do przypuszczenia, iż, bądź o bądź, nie są niezadowoleni z tego, że spółka wydawnicza, a więc przedsiębiorstwo ekonomiczne, do którego należą, nagle bez ich przyzwolenia się tak bardzo się wzbogaciło.  
Na licytacyę może sobie spółka wydawnicza kupić *Słowo polskie* i jego drukarnię i dalej wydawać. I owszem! Wtedy będzie to już pismo wolne od wszelkich podejrzeń, dopóki jednak to nie nastąpi, dopóty na *Słowie polskim* i na spółce wydawniczej będzie ciążyło piętno zbrodni, dokonanej w Kasie oszczędności.

**SEJM.**  
(Dokończenie 21 posiedzenia z 23 marca).  
W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia wzięto pod obradę sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego w sprawie założenia zakładu sądowiczego w Zaleszczykach, tudzież drugiego takiego zakładu dla zachodniej części kraju pod Krakowem. Komisja proponuje upoważnić Wydział krajowy do założenia zakładu sądowiczego w Zaleszczykach kosztem 47.805 zł. i otworzyć Wydziałowi krajowemu na rok 1890 kredyty 23.805 zł., tudzież upoważnić go do wstawienia na rok 1900 kwotę 10000 zł. jako uzupełnienie reszty kosztów założenia tego zakładu. Nadto proponuje komisja polecić Wydziałowi krajowemu, aby przeprowadził rokowania z Towarzystwem rolniczym w Krakowie o założenie zakładu sądowiczego w Krakowie tak, aby ten zakład już z końcem roku 1900 mógł wejść w życie, i wstawić na ten cel w budżet na rok 1890, 10.000 zł. na koszt założenia, a przedewszystkiem na zakupno gruntu dla tego zakładu.  
P. St. Niezabitowski uważa za rzecz niewłaściwą obciążać już teraz budżet krajowy kwotą 10.000 zł. na założenie zakładu pod Krakowem, skoro sprawa nie jest jeszcze dostatecznie przygotowana. Mówca żąda więc, aby ten wydatek na razie skreślono, a polecono jedynie Wydziałowi krajowemu, aby zbadał potrzebę założenia takiego zakładu w zachodniej części kraju i na najbliższej sesyi przedłożył swe wnioski.  
P. Czecz sprzeciwił się temu wnioskowi i prosił o przyjęcie wniosków komisji bez zmiany.  
P. Biliński wyraził zdziwienie, iż komisja fachowa (gospodarstwa krajowego) wygotowała ostateczne wnioski w tej sprawie bez porozumienia się z komisją budżetową. Wnioski komisji gosp. kraj. wyglądają pozornie tak, jak gdyby ona chciała zaoszczędzić dla funduszu krajowego 10.000 zł., bo proponuje jako uzupełnienie reszty kosztów założenia zakładu w Zaleszczykach wstawić w tym roku 22.805 zł., a na rok przyszły 10.000 zł. Mówca jest atoli zdania, żeby tego zaoszczędzenia nie przyjmować. Lepiej od razu uchwalić 32.805 zł., a na rok przyszły nie nie wstawiać, bo kto wie, jaką resztę jeszcze wypadnie dopłacić, gdy się już do góry 10.000 zł. na rok przyszły wyznaczy. Co się zaś tyczy zakładu w zachodniej części kraju, jest także mówca zdania, że lepiej polecić tylko Wydziałowi krajowemu, aby zbadał tę sprawę.  
P. Andrzej Potocki oświadcza, że wnioski komisji gospodarstwa krajowego różnią się zasadniczo od tego, o co krakowskie Towarzystwo rolnicze w swej petycyi prosiło. Z tego względu mówca jest również za odesłaniem sprawy do Wydziału krajowego.  
P. Zardecki wniosł rezolucyę o wezwaniu Rad powiatowych, aby zakładały po wsiach szkółki drzew owocowych.  
Sprawodawca p. Romanowicz bronił wniosków komisji, zmodyfikował je jednak o tyle, że zgodził się na opuszczenie ustępu, iż zakład pod Krakowem ma już z końcem roku 1900 wejść w życie. W obec tego spada także potrzeba uchwalenia punktu 5, tj. wstawienia 10.000 zł. na zakupno gruntu. W głosowaniu przyjęto wnioski zmodyfikowane przez sprawodawcę, tudzież rezolucyę p. Zardeckiego.  
Następnie przyszła pod obradę sprawa połączenia wsi i miasteczka Skole w jedną gminę. Komisja gminna proponuje polecić Wydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesyi przedłożył projekt ustawy o wcieleniu wsi Skolego do miasteczka Skolego.  
P. Okuniewski sprzeciwia się temu wnioskowi, gdyż zmierza on do skasowania gminy wiejskiej Skole.  
Także p. Wachnianin sprzeciwia się wnioskowi komisji. Obie te gminy są bowiem w procesie, mieszkańcy wsi Skole nie chcą tego połączenia, a nadto są tu w grze pewne nadużycia w zarządzie gminy miejskiej. Przy tej sposobności atakuje mówca burmistrza Skolego dra Mironowicza. Mówca oświadcza się za tem, aby odesłano sprawę do Wydziału krajowego celem jej zbadania i przedłożenia na następnej sesyi odpowiednich wniosków.  
Rektor Kadyi przemawiał za wnioskiem komisji, który wcale nie zmierza do zniszczenia jednej gminy ruskiej, jak to utrzymuje p. Okuniewski. Wieś Skole zamieszkała jest przeważnie przez żydów, a nie przez Rusinów. W dalszym toku brał mówca w obronę burmistrza Skolego p. Mironowicza przeciw atakom p. Wachnianina.  
Za wnioskiem p. Wachnianina oświadczył się p. Sawczak.  
Referent p. Merunowicz zbijał zarzut p. Okuniewskiego, jakoby tu szło o pochłonięcie ruskiej gminy przez żydowską. Rozkład ludności jest we wsi Skole ten sam, jak w miasteczku, i tu i tam na 18 radnych jest 12 żydów a 6 chrześcijan. W tym wypadku więc nie da się mówować antysemityzmem. Następnie zbijał mówca zarzuty co do wrzeczono złej gospodarki w miasteczku Skolem. Myślność tych zarzutów okazały przeprowadzone badania, a względny publicznie przemawiają za połączeniem obu gmin.  
Po przemówieniu sprawodawcy skonstatawał marszałek brak kompletu i odczytał głosowanie nad tą sprawą do godziny 8 wieczorem.  
Na posiedzeniu wieczornem przystąpiono od razu do głosowania i przyjęto wniosek komisji. Poprawkę p. Wachnianina odrzucono 42 głosami przeciw 39.  
Nastąpiło sprawozdanie komisji petycyjnej z petycyi Zarządu głównego Towarzystwa



Kółek rolniczych we Lwowie w sprawie objęcia przez Bank krajowy ostatecznej likwidacji Zakładu kredytowego włościańskiego i Zakładu kredytowego ziemskiego. Komisja przez usta sprawozdawcy p. Zardeckiego proponuje petycję tę odstąpić Wydziałowi krajowemu z poleceniem, ażeby w porozumieniu z Bankiem krajowym obmyślił środki, dążące do spiesznego ukończenia likwidacji obu Zakładów i aby zdał o tem sprawę Sejmowi na najbliższej sesji.

P. Andrzej Potocki przemawiał za objęciem likwidacji przez Bank krajowy. Mówca wykazywał, że i z finansowego i z ekonomicznego punktu widzenia jest, aby Bank krajowy objął te likwidacje od komitetu, który nieupenie wliczanie ją przeprowadza i która jest nadto za kosztowna. Na straty Bank krajowy z tego powodu nie może być narażony, a dowodem tego ta okoliczność, że w dwóch powiatach lokalne Towarzystwa zaliczkowe objęły likwidację pretensji Zakładu kredytowego włościańskiego, a i same na tem dobrze wyszły i wliczanie było z tego bardzo zadowolone.

P. Bernadzikowski oświadczył, że wniosek komisji wliczanie chętnie przyjmują. Mówca uważa za swój obowiązek przy tej sposobności snurow napietnąc działalność komitetu likwidacyjnego, która w ostatnich czasach doprowadziła do wielu smutnych rezultatów. I tak np. w powiecie brzeskim komitet używał za pośrednika faktora Berla Finklera i w trzech wypadkach pretensje swoje, wynoszące półtora tysiąca złr., sprzedał temu wyzyskiwaczowi za 400 złr., narażając rodziny włościańskie na zupełną ruinę.

W głosowaniu przyjęto wniosek komisji. Następnie zatwierdono cały szereg petycji. Przy sprawozdaniu w przedmiocie petycji o nadawanie Kółkom rolniczym prawa sprzedaży tytoniu i cygar w sklepikach Kółek rolniczych, zażądał głosu p. Dąbbski i zwrócił uwagę na to, że dochód ze sprzedaży tytoniu jest często dla tych sklepików kwestją egzystencyjną. Pomimo, że ministerstwo dozwoliło sklepikom Kółek dzierżawić sprzedaż tytoniu, w praktyce osiagnięcie tego prawa przychodzi Kółkom bardzo trudno, gdyż władze skarbowe z niewydłomaczonych powodów wolą do prawo oddawać żydom. Mówca obawia się, że proponowana przez komisję rezolucja o wezwaniu rządu, by sklepiki pod tym względem bardziej niż dotąd popierał, pozostanie bez skutku. Rezolucję komisji uchwalono.

W szeregu petycji, które następnie zatwierdzono, były także humorystyczne petycje dwóch włościan z Nowego Sącza, skazanych przez tamtejszy sąd obwodowy za rabunek podczas rozruchów antysemickich na 2 miesiące więzienia. Włóścianie ci, wprowadzeni widocznie w błąd przez jakiegoś weselęgo adwokata, podali petycje do Sejmu, aby Sejm raczył im te kary odpuścić. Naturalnie Sejm przeszedł nad obu petycjami do porządku dziennego, a niefortunnym petentom poradzili, aby się ze swymi prośbami zwrócili do taski monarszej. (Petycję tę wnieśli oni do Sejmu za pośrednictwem posła Wójcika.)

Po zatwierdzeniu petycji rozpoczęto obrady nad sprawozdaniem komisji budżetowej o budżecie krajowym na rok 1899. Jenerałnym sprawozdawcą budżetu jest dr. Biłiński. — Komisja ustanawia wydatki funduszu krajowego na rok bieżący w sumie 9,677,306 zł. a dochody własne tego funduszu w sumie 3,030,902 zł. Na pokrycie niedoboru pobierany ma być dodatek krajowy do podatków w dotychczasowej wysokości, t. j. 60 ct. do podatku gruntowego, domowo-czynszowego, i domowo-klasowego, a 66 ct. do państwowych bezpośrednich podatków osobistych. Opatokowani w Krakowie i w powiatach krakowskim i limanowskim opłacają mają dodatek o 11 ct. mniejszy.

Komisja budżetowa wnosi, aby polecono Wydziałowi krajowemu, by w preliminarzu na rok 1900 przeprowadził wszelkie możliwe oszczędności celem zapobieżenia znacznemu podwyższeniu dodatków, a nadto by przedsięwzięł studia i przeprowadził rokowania z rządem w tym celu, ażeby już w preliminarzu na rok 1900, zapewnieniem zostało krajowi nowe źródło dochodów.

W dyskusji ogólnej zabrał pierwszy głos p. hr. Wójcicki. Dzierżyciel i zaczął od tego, że tegoroczne sprawozdanie budżetowe uprawnia do najdalej idących obaw. Dlatego kraj powinien się nadal w gospodarce swojej wstrzymać od wszelkiego blichtru który ma na celu dotrzymanie kroku sąsiadom. Dotrzymany im kroku powinniśmy być względem sumiennej pracy, jasnego patrzenia w oczy prawdzie i gorącej miłości ojczyzny, ale w niejednej innej sprawie nie gonić za nimi, byle tylko świadomością pozorów dorównać narodom bogatszym. Przedewszystkiem jednak ani w sejmie ani w publiczności nie powinny być kwestye finansowe traktowane jako kwestye polityczne. Nie wolno w interesie ani konserwatywnym, ani liberalnym ani demokratycznym stawiać wniosków, któreby równowadze budżetu zagrażały, nie wolno także żadnemu z posłów insynuować złych intencji dregiemu lub posiadać go o obkurczym z tego powodu, że dla zbytnio o budżet. — Mowa wita przeto z radością rezolucję komisji, aby komisje fachowe na przyszłość wszystkie swoje wnioski dotyczące budżetu przedstawiały komisji budżetowej do zaopiniowania.

Na podstawie dzisiejszego budżetu czeka nas w przyszłości co najmniej milion deficytu. Rzecz to naturalna, gdyż wzrost wydatków jest szybszy niż wzrost wydajności centa podatku a elastyczność naszego budżetu nie może być w porównaniu z elastycznością budżetu państwowego, w którym podatek pośredni odgrywa główną rolę. Państwo może w miarę wzmagania się dobrobytu powszechnego podnieść wydatki bez zmiany systemu podatkowego i osiągnąć normalny stan stosunków budżetowych, my jednak nie możemy tego uczynić.

Inne parlamenty są w szczęśliwszem od nas położeniu, bo mogą szukać nowych źródeł podatkowych tam, gdzie to ludność najmniej oddaje. Oto np. jakaś produkcyjność tak się rozwija, iż opodatkowanie tego produktu w niczem nie da się odczuć ludności, — podatek bowiem na ten produkt nałożony rozkłada się elastycznie jak ciśnienie atmosferyczne i ludność wcale go nie czuje. Tymczasem setna część innego podatku może znacząco ludność; a tak uciążliwymi są właśnie wszelkie podatki stałe, zwłaszcza podatki od gruntów i domów. Niestety my czerpiemy nasze dochody krajowe wyłącznie tylko z dodatków do podatków stałych; to też każde ich podwyższenie ujmuje mienia narodowego. Jak mamy wyjść z tego błędnego koła, na razie jeszcze nie wiemy. Być może, że

wzmagać się potrzeby wszystkich krajów koronnych doprowadzą wreszcie do tego, iż muszą się dla nich znaleźć nowe źródła dochodów, wszelako planów żadnych nie możemy opierać na takiej podstawie w chwili, w której nie jesteśmy w stanie odgadnąć przyszłości politycznej państwa. Dwojaki sposób ratunku proponują: jeden ażebyśmy racjonalnej gospodarowali temi środkami jakie mamy do dyspozycji, ażeby lwiej część nie zabierał pośrednik. Druga droga to uzyskanie dla kraju udziału w dochodach państwa. Czekaliśmy jak mamy udziału w podwyższonych podatkach konsumcyjnych, zwłaszcza od wódki i piwa. Nie należy się jednak ludzi, manna ta byłaby dla nas bardzo dotkliwa, bo musimy się liczyć z tem, że chociaż nawet państwo da coś z tego źródła krajowi, to co najmniej dwa razy tyle zechce wziąć dla siebie.

Gospodarować można w dwojaki sposób, albo pożyczkami albo dodatkami do podatków. Przy naszym uposobieniu gospodaraka pożyczkami nie jest do zalecenia i narażać nas może u potomości na dotkliwe wyrzuty. Nikt nie będzie zważał na to, że miliony wydane zostaną np. na szkoły, szpitale, melioracje. — zawsze cięższe będzie na nas zarzut, żeśmy zmarnowali te miliony. Bardziej więc wskazana jest dla nas gospodarka dodatkami do podatków. Powinniśmy atoli pamiętać zawsze o tem, że jesteśmy rządcami majątku narodowego, że nadchodzi dla nas przykra zima. Musimy ją przeczekać, ale powiedzmy sobie: W długi nie pojedziemy, jesteśmy teraz na postnym chlebie. (Oklaski.)

Po przemowie p. Dzierżyciel ogłosił odczytał marszałek dalszy ciąg debaty do dziś.

### Co i o czem piszą.

Z okazji, że przed zamknięciem bieżącej sesji sejmowej, przyjdzie niewątpliwie wśród dyskusji budżetowej pod obrady Izby także sprawa szpitali krajowych, rozpisyje się *Dziennik polski* szeroko o smutnej doli młodych lekarzy, a wywody jego są zupełnie zgodne z tem, co w naszym odcinku mówi o tej sprawie Dr. Henzel. Między innymi *Dziennik polski* pisze:

Nie mówimy już o tych bezpłatnych ofiarach oszczędności kraju i państwa, ale o sekundaryszach i asystentach płatnych. Czyż człowiek ze stopniem akademickim, w wieku od 22 — 27 albo 28 lat, może egzystować gdziekolwiek w Galicyi, choćby w najmniejszem miasteczku, z tak niedźną placą i czy może wobec tego oddawać się za całem zaparciem wyjątkowej służbie szpitalnej? Czy społeczeństwo ma prawo, albo chce nawet w ten sposób wyzyskiwać tyle ważny dła odłam najwyższej inteligencji? Toż lekarzy dyplomowanych nie produkują nasze uniwersytety aż za wiele, owszem ciągle słyszemy, że brak ich w kraju naszym, — a czyż tego rodzaju widoki mogą zachęcać uboższ, choćby najzdolniejszą młodzież do poświęcenia się zawodowi sanitarnemu? Czyż to nie skandal zaprawdę, ażeby 7 milionowa ludność bezwiednie i mimowolnie eksploatowała w ten sposób garstkę swych synów? — Przecież armii młodych praktykantów szpitalnych, sekundaryszach i asystentów nie mamy do opłacania, lecz bardzo nieliczną stosunkowo zastęp. Węć wymierzenie im sprawiedliwości w formie adżutów i plac, zastosowanych bodaj jako tako do rang urzędniczych, jest prostym postulatem sprawiedliwości, który co najmniej w równej mierze domaga się od kraju spełnienia, jak podwyższenie plac nauczycieli ludowych!

Na dzień 30 marca, na godzinę 10-tą rano zwołane jest walne zgromadzenie członków Towarzystwa galicyjskiej Kasy oszczędności, a obowiązkiem jego między innymi będzie wybór 4-ech członków nowego wydziału. Owoż *Kurier lwowski* bardzo słusznie podnosi, że nie powinno się wybrać żadnego z dotychczasowych członków wydziału, który był *lucus a non lucendo*, firmą bez znaczenia, parawanem za którym się działy nadużyły.

Jeżeli — pisze *Kurier lwowski* — publiczność ma znowu nabrać zaufania do tej instytucji, to rozumie się przecież samo przez się, że każą kierować nie mogą te same figury, które swoim niedostępnem i brakiem nadzoru doprowadziły do tego, co się stało. Gdyby do wydziału nadzorczego wybrano dotychczasowych członków, to czyż można się dziwić, że ogół myślałby, że wszystko pozostanie po dawnemu. Jakieby to zresztą wywołało wrazenie w całym kraju i jakie pociągnęłyby za sobą skutki!... Niesch przynajmniej ekskluzyja będzie karą dla nieuczciwych i do spełnienia obowiązków. Gdyby członkowie wydziału nadzorczego byli pokrzyżowali część straty i w taki sposób zadokumentowali, że mają poczucie zaniedbania swych obowiązków i odpowiedzialności — toby jeszcze można dyskutować o ponownym ich wyborze — bez tego jednak wybór ponowny dotychczasowych członków wydziału nadzorczego, dyrekcji i komisji rewizyjnej odkryłby tylko społeczeństwo śmiešnością, a instytucji zaszkodziłby w opinii. Czy my po szkodziemy nawet nie zmadrzemy?

### Rada miasta Lwowa.

Lwów 24 marca.

Na wstępie wczorajszego jawnego posiedzenia, referował prof. dr. Głabiński sprawę projektu noweli do statutu miejskiego. Nowela ta ma na celu rozszerzenie autonomii gminnej w kierunku nakładania dodatków do podatków bezpośrednich do 50 proc. a do podatków konsumcyjnych do 70 proc. Dzisiaj może gmina nakładać 20 proc. dodatków do podatków bezpośrednich we własnym zakresie, a 30 proc. za zezwoleniem Wydziału krajowego, zaś 50 proc. do podatków konsumcyjnych. Ponieważ jednak potrzebuje nowych źródeł dochodu, więc stara się już od dawna o prawo nakładania dodatków we wspomnianej powyższej wysokości. Już dwa razy Sejm taką nowelę uchwalał, ale nie uzyskała ona sankcji cesarskiej, gdyż rząd obawia się, że przy nakładaniu wyższych dodatków do podatków bezpośrednich zbytnio obciążone będą przedsiębiorstwa, obowiązane do publicznego składowania rachunków, jak koleje, przedsiębiorstwa akcyjne i t. d. Otóż zgodnie z wnioskiem referenta Rada uchwała stylizującą tę nowelę zmienić w tym duchu, iż rozkład dodatków do podatków bezpośrednich będzie równomierny na wszelkie rodzaje tych podatków, a nie większy na jedne, a mniejszy na inne.

Folwark miejski „Za Gajem” w Blotni, uchwalono wydzierżawić dotychczasowemu dzierżawcy, Jakobowi Millerowi na dalsze lat osm, za 460 zł. rocznie.

Z rozpisanem konkursu na wakuację posadę komisarza koncepcyjnego, uchwalono w wniosku p. Ciuchocińskiego zacząć do końca maja, bo p. Ciuchociński nie chce, ażeby posada

ta dostała się któremu z posiadających już dzisiaj wymagane kwalifikacje koncepcji, lecz aby ją otrzymał ktoś, kto zamierza dopiero siadać do egzaminu, bez którego nawet nie powinien być zostac koncepcją. Dzięki p. Ciuchocińskiemu wyszło więc na jaw, że są stary koncepcji bez egzaminów i że dla nich rezerwuje się awans z pominięciem tych, którzy mają do niego niezaprzeczone prawo.

Dalej uchwała Rada partycypować w kosztach konserwacji drogi ze Lwowa do Brzuchowic, które wyniosła rocznie 2076 zł., z kwotą 500 zł. rocznie.

Towarzystwu „Harmonii” uchwalono wypłacić subwencję za I kwartał 1899 r. w kwocie 750 zł.

Stypendyom dla rzemieślników i przemysłowców lwowskich z fundacji im. sp. Futrowskiego w kwocie 150 zł., nadano w tym roku po raz pierwszy Bolesławowi Słowińskiemu, uczniowi ślusarskiemu. Stypendyom z fundacji sp. Karola Kiselki w kwocie 60 zł., otrzymał Artur Bukartyk, uczeń III kl. szkoły im. św. Marcina.

Dalej uchwalono uwolnić Zakład dla nieuleczalnych imienia św. Józefa od opłaty „wpustowego” do kanału miejskiego w kwocie 380 zł.

Nad petycją komitetu budowy kościoła parańskiego w Tarnopolu o subwencję, udzielono w myśli wniosku p. Drechslera przejść do porządku dziennego (p. Gołąb woła do p. Drechslera: „Oto katolik!”) z powodu, że petycyi tego rodzaju wpłynęło w ostatnich czasach wiele, a gmina, mając obecnie troskę o kościół św. Elżbiety, który ma stanąć na placu Solarni, nie może pozwalać sobie na wydatki na cele zamiejscowe.

Po zatwierdzeniu szeregu rekursów budowlanych, posiedzenie skończyło się. Dziś posiedzenie tajne w sprawie mianowania oficyałów manipulacyjnych, czyli przydziału jednych do X, a innych do XI rangi, oraz w sprawie mianowania dwu starszych nauczycieli.

## KRONIKA.

Lwów 24 marca.

**Wiadomości urzędowe.** Cesarz nadał nadkomisarzowi krakowskiej Dyrekcji policyi Janowi Kostrzewskiemu tytuł radcy cesarskiego.

**Spór na politechnice.** Rektor szkoły politechnicznej przeprowadził śledztwo co do trzech studentów, których polubowny sąd koleżeńsi uznał winnymi kradzieży jakichś rysunków i dlatego domagał się od rektora, ażeby studentów tych nie przysłał na nowe półroczce. Otóż rektor, nie mogąc polegać jedynie na opinii studentów, wdrożył śledztwo i przekonał się o winie owych trzech studentów. Dziś przeto wydał wyrok, a mianowicie relegował: jednego na 1, jednego na 2, a jednego na 3 półroczca. W ten sposób zatwierdzono za jeden z postulatów młodzieży politechnicznej, wiodącej spór z rektorem. Sprawa sali dla Towarzystwa „Bratniej Pomocy” weszła również w nowe stadyum, gdyż rektor pozwolił „Bratniej Pomocy” używać dotychczasowej sali jeszcze do dnia 4 kwietnia, poczem Towarzystwo to dobrowolnie się wyprowadzi.

W sprawie wybrków, jakie zaszły na niedawnym wiecu politechników, po przeprowadzonym śledztwie, kolegium profesorskie wydało dziś wyrok następujący: nadzwyczajnego słuchacza Siedleckiego relegować na 1 półroczca za postawienie wniosku, ażeby rektor p. Bisanz urządził swój zły; dwom słuchaczom udzielić nagany przez rektora w obecności dziekanów z zagrożeniem wydalenia, gdyby się dopuścili jeszcze choćby najmniejszego wykroczenia; dziewięciu słuchaczom udzielić nagany przez rektora w obecności dziekanów; czterem słuchaczom udzielić nagany dziekańskiej.

Zatem spór jest już rozstrzygnięty i wszelkie śledztwa skończone. Do strejku, którym część młodzieży politechnicznej groziła, najprawdopodobniej nie przyjdzie, zwłaszcza, że właśnie rozpoczynają się ferie świąteczne, a po ich skończeniu, umyślnie będą może już zupełnie uspokojone.

**Wybory do lwowskiej Rady miejskiej.** Dowiadujemy się, że w wystawieniu kart legitymacyjnych, upoważniających do głosowania przy wyborach do Rady miejskiej, popełniono wielkie nadużycie, wydano bowiem kilkaset kart takim osobom, które dawniej posiadały wprawdzie prawo głosowania, lecz wskutek reformy podatkowej i wynikającego stąd obniżenia wymiaru podatku zarobkowego, prawo to utraciły. Oczywiście będzie to miało wpływ na rezultat wyborów, bo albowiem te głosy, albo nawet całe wybory będą unieważnione.

**Przedłożenie mandatów** krakowskiej Rady miejskiej. Wiadomo, że Sejm uchwałił we środę nowelę do statutu m. Krakowa, przedłużając mandaty obecnej Rady miejskiej o jeden rok, ażeby Rada ta mogła wygotować projekt zmiany ordynacji wyborczej, co jest koniecznem z powodu reformy podatkowej, która pozbawiła wielu dotychczasowych wyborców prawa głosowania do Rady gminnej, zwłaszcza zaś wielu chrześcijan, a za to powiększyła zastęp wyborców żydowskich. Wprawdzie Rada miejska odwołała potem podanie wniesione przez nią do Sejmu, domagając się owego przedłużenia mandatów, ale okazało się, że to posiedzenie Rady, na którym owo odwołanie uchwalono, miało tylko przypadkową większość izralicko-liberalną. To też Sejm nie zważał na to odwołanie i nowelę do statutu miejskiego uchwałił. *Słowo Polskie* obrzużyło się za to na Sejm i nazwało tę jego uchwałę „niedorzeczną”. Jak niesłusznem jednak było wystąpienie organu Kasy oszczędności, dowodzi najlepiej fakt, iż na wczorajszem posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej trzydziestoma głosami przeciw sześciom uchwałę sejmową uznano za potrzebną i uchwalono podać się jej.

**Hołd Pytlańskiemu.** Towarzystwo atletyczne petersburskie, pod przewodnictwem hr. Ribeaupiera, uroczyście p. Wł. Pytlańskiego z zapasów w Paryżu uroczystym przyjęciem i ofiarowaniem tarczy srebrnej z napisem: „Towarzystwo atletyczne, pod protektoratem W. Ks. Włodzimierza, nauczycielowi walki atletycznej w Towarzystwie, W. Pytlańskiemu, na pamiątkę szeregu świątecznych zwycięstw, które zjednał mu godność championa Paryża i medal wielki od rady miejskiej paryskiej za udział w „Grand Prix” 14 lutego r. 1899”.

**Konkursa rozpisyje:** Dyrekcja policyi we Lwowie na posadę dozorcę arestów policyjnych we Lwowie lub przy komisaryacie policyjnym w Przemyślu z poborami 375 zł. we Lwowie, a 355 zł. w Przemyślu, oraz z ubranem służbowym. Termin do 21 kwietnia. — Prezydium sądu wyższego we Lwowie na posady wóznych sądowych w Kopyczynie, Winnikach i Zborowie z poborami 312 zł. 50 ct. i ubranem służbowym; dalej na posady oficyałów kancelaryjnych II klasy w X randze dla sądów obwodowych w Sanoku i Tarnopolu, na posady kancelistów przy sądach powiatowych w Ciechanowcu, Kutach, Podbużu i Złotobwoju, z terminem do 25 kwietnia, a na posadę prowadzącego

księgi gruntowe w IX randze przy sądzie obwodowym w Przemyślu i oficyata kancelaryjnego I klasy w IX randze przy sądzie powiatowym w Burzynie, z terminem do 10 kwietnia. — Magistrat m. Złoczowa na posadę sekretarza z placą 1000 zł., i na posadę kontrolera oraz rachmistrza z placą 800 zł., z 25 pr. dodatkami aktualnymi oraz prawem do czterech pięciolci po 100 zł. Termin do końca maja.

**Biskupstwo w Kołomyi.** Na ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej w Kołomyi zapadła jednomyślna uchwała starania się o pozyskanie lac. biskupstwa dla Kołomyi i w tym celu wysłano do Lwowa burmistrza Witosławskiego.

**Robinsonada.** Przed tygodniem stadiem parowym z Warszawy przybyło do Płocka trzech chłopów dwunastoletnich, uczniów jednego z prywatnych zakładów. Opowiadają, że wybierali się w podróż do Ameryki w celu wzbogacenia się i szukania wrażeń. Pewien ich kolega 13-letni, syn właściciela domu w Warszawie, wydany ze szkoły za niemoralne zachowanie się, zorganizował „stowarzyszenie” emigracyjne i namówił 14 chłopów z różnych zakładów naukowych do emigracyi, zapewniając, że posiada 500 rubli pożyczzone od „starego, który stopił kamienie”. Trzej koledy udali się statkiem do Płocka, inni mieli pojechać koleją wiedeńską i połączyć się z nimi w Gdańsku, skąd mieli wyruszyć już razem za Ocean. Owych trzech zatrzymano w Płocku.

**Zadrosz jest namiętnością** oślepiającą, najboleśniejszą dla tego, który dla niej furtek otwiera. Doświadczył tego na sobie — jak donosi *Dziennik polski* — p. D. Iwonianin o naturze podejrzliwego Włocha. *Zadrosz* męczyła go, wstydył się jej, nie chciał jej podstępnie wirzyć, ale ta namiętność do hydra: unij leń jeden, drugi wyrasta. Serca tłucze się niespokojnie, głowa płonie, na usta cieżą się żądliwa słowa. W tych dniach zdawało się panu D., że naprawdę na powody do zadroszności. Wydało mu się podejrzaniem, że żona dawniej chętnie zatrzymująca go w domu, teraz sama wypycha go na miasto, motywując potrzebę jego wyjścia „świętymi porządkami”. „Porządków tych coś zadużo — myślał p. D. — onegdaj trzapanie, wczoraj froterowanie, dziś lakierowanie... W tem kryje się jakaś zdrada. Przekonał się! I nieszczęśliwy naż postanowił wrócić do domu niespodzianie. Uczynił jak postanowił. W porze, w której miał być w kawiarń, biegł na schody. Przed drzwiami zbladł. Stał tam jakiś eksprez z listami w różowej kopercie. Pan D. wrzasnął: „Do kogo to?” „Do pani D.” „Dawaj!” — i z listem w rękę wbiegł do pomieszczenia. Żona, widząc jego wzruszenie, zapytała: „Co tobie?” „Mam list od twego kochanka!” — krzyknął i niecierpliwie rozdził kopertę.

Trzęś listu była następująca: „Stosownie do twojego życzenia posyłam ci przepis na nowego rodzaju tort czekoladowy: Weź pół funta cukru, ubij na pianę dziesięć białek, dodaj pół funta migdałów, miarko w tłucec utłuczonych i cztery tabliczki najlepszej czekolady, wymieszaj to wszystko razem, a dla zapachu nie zapomnij dodać wanilii i skórki cytrynowej. Wszystko to podziel na dwa placki, a tortownicę wysmaruj młodem masłem i włóż na trzy kwadransy do pieca. Przekładaj się zaś to następującą masą: Z 12 łutów robi się syrop, wysypuje się pół funta orzechów włoskich miarko potłuczonych i wanilii za 10 ct. Masę tę uciera się na ogniu i na gorąco przekładaj się placki. Na lukier weź cztery tabliczki czekolady i 1 litra słodkiej śmietanki, utrzęj na ogniu i wylej na tort. Twoja Niela”.

Można sobie wyobrazić jak pociesza minę miał pan D. po przeczytaniu tego listu.

**Zmarli.** W Krakowie Aleksander Pająk, dyrektor szkoły św. Floryana, jubilat i zasłużony pedagog. — We Lwowie Wincenta ze Swobodów Koczorowska, żona sekretarza powiatowego, lat 40. — W Krakowie zmarła we środę Bronisława z Wyszkowskich Gustawowa Romerowa, żona dyrektora Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, przeżywszy 47 lat wieku. „Dopiero co — pisze *Czas* — złożono do grobu w Jodłowniku ś. p. Konstancję Romerową, matkę trzech synów dobrze w kraju zasłużonych. Zgon ś. p. Gustawowej Romerowej podwójnym kirem okrywa ten żany dom, który wyróżnia się wysokim poziomem życia umysłowego, gorliwością w służbie publicznej i obywatelskiej i stałością zasad, a wielką prostotą w życiu. W czasach, gdy niestety dokoła widzimy wzmagający się blichtr zewnętrzny a upadek i obniżenie tego, co stanowi wartość moralną i intelektualną — tem większy żal budzi ubytek niewiast, które stały na straży cnót rodowych, które w dworach szlacheckich tworzyły ognisko wyższych myśli i zaszczytnej tradycyi. Wzorem pod tym względem były te dwa domy Romerów w ziemi sądeckiej, w Jodłowniku i Zabelcu. Najwyższe współczucie otoczy tego męża, który wśród zwiększonego ciężaru trudów i obowiązków publicznych, traci na raz matkę i żonę. Zgon ś. p. Gustawowej Romerowej osieroca dwie córki, z których starsza posiłbna p. Kazimierza Bzowskiego z Drogini”.

**Stan powiatu.** T. o. g. 7 rano — I, w pol. — I R. Bar. 756. Spada. Śnieg.

**Wylegitymowany przez... kapelus.** (Ktęć dzieje się w kawiarni teatralnej).

*Garson.* Był tu przed chwilą, proszę pana, pan hrabia Iksinowski i pytał się o pana. *Gość.* Co za hrabia? Ciekaw jestem, dlaczego tytułujesz go hrabią? *Garson.* A bo ten pan, choć wszyscy gościs siedzą bez kapeluszy, nigdy nie zdejmują kapelusza z głowy.

**Repertuar teatru hr. Skarbka.** Dziś w piętek po raz drugi „Pamela”, sztuka w 4 aktach a 7 odsłonach (na tle rewolucyi francuskiej) przez W. Sardou. W sobotę po południu „Małka Schwarzenkopf”, sztuka w 5 aktach ze śpiewami Gabryeli Zapolskiej, wieczorem „Norma”, opera w 4 aktach Belliniego. W niedzielę po południu „Kontroler wagonów apyalnych”, komedia w 3 aktach A. Bissona, wieczorem „Straszny dwór”, opera w 4 aktach St. Moniuszki. W poniedziałek „Pamela”. We wtorek „Trubadur”, opera w 5 aktach Verdi’ego. We środę po raz pierwszy „Wolnica Henszel”, sztuka w 5 aktach Gerharda Hauptmanna.

**Niespodzianki gastronomiczne nowożeńców.** których książka kucharska często ratuje z kłopotów, stanowią jak wiadomo ciężki przedmiot żartów w piśmiech humorystycznych. Mimo to żadna dama nie powinna się dać w błąd wprowadzić przy spełnianiu swego pięknego zadania, jakim jest własnoręczne, ohocho, z miłości płynące przyrządzanie posiłku dla męża. Teorya z praktyką połączona, osiagnąć rychło skuteczne wyniki, a zresztą — jak to wszystkie nowsze książki kucharskie słusznie podnoszą — cenne przysługi wyświadczać także Liebigowski ekstrakt mięsny, poprawiający nadte zupy, sosy etc., dodając siły i smaku wszelkim potrawom mięsnym, zwłaszcza zaś jarzynom, roślinom strączkowym itd. Krótko mówiąc, ekstrakt ten jest prawdziwym duchem dobrego przyrządzenia młodego małżeństwa.

## Cześć ekonomiczna.

Wiedeń, 22 marca.

(Z.). Pod wpływem alarmujących doniesień z targów włoskich rozpoczęto dzisiejsze obroty w niższkiem uposobieniu, w dalszym toku atoli nastąpiła dosyć wydatna repryza. Z Berlina nadeszła bowiem wiadomość, że eskont prywatny na targu tamtejszym obniżył się o 1/2, i że na razie nie ma obawy dalszego podwyższenia stopy procentowej przez bank państwowy. Zapewne pod wpływem tej wiadomości nastąpiła i u nas pewna ulga na targu pieniężnym i banki dostarczały na 6% podostatkami gotówki na prolongatę miesięczną. Wyborne wrazenie zrobiło także ogłoszenie bilansu handlowego naszej monarchii za luty b. r. Jest on o 12 milionów złr. lepszy od bilansu za luty 1898, gdyż eksport w tym roku znacznie się podniósł. Wreszcie dziś dopiero podziałała na spekulacyę ogłoszenie bilansu Unionbanku i zamierzone powiększenie jego kapitału akcyjnego o 4 miliony. Kurs unionów podniósł się dziś o 7 złr. na 33375. Także inne akcje bankowe uzyskały zwykły kursowe, ale o wiele skromniejsze. W walorach górniczych mieliśmy dziś znów hasusę, skorzystały z niej najwięcej czeskie akcje gornicze, które podniosły się o 12 złr. Stosunkowo najlepszej trzymały się renty. Z Włoch nadeszły w południe bardziej uspokajające wiadomości, po wczorajszej raptownej zmianie nastąpiła dziś zwykła. Na giełdzie petersburskiej wywołała pewną panikę wiadomość, że rząd wystosował do wszystkich banków cyrkularz, w którym wzywa je, ażeby trzymały się ściśle przepisów swych statutów i wystrzegły się wszelkich operacyi w papierach dywidendowych. Ostrzeżenie okólnika zwrócone więc jest przeciw prywatnym towarzystwom akcyjnym, rozsiannym gęsto po całej Rosyi.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 36775, węgierskie 39650, Anglobanki 15675, Uniony 33375, Bankverein 27750, Länderbanki 23875, Ludwici 21025, Czermowieckie 293—, Elbethale 25625, Renta papierowa 10095, srebra 10095, austriacka złota 12010, austr. renta wal. kor. 10075, węgierska złota 11980, węgierska renta wal. kor. 9770, dukat 5-67, 20 frankówka 9-66, marki 1179, ruble 1274.

## SEJM.

(22 posiedzenie s 24 marca).

Początek posiedzenia o godz. 10 min. 40. W myśli sprawozdania Wydziału krajowego uchwalono zezwolić gminie miasteczka Mielca na pobór opłat gminnych od napojów spirytusowych, od piwa i miodu, a Radzie powiatowej w Drohobyczu zezwolono na pobór opłaty myta drogowo-mostowego na drodze powiatowej Hubi-cze-Boryslaw-Schodnica. Następnie komisya szkolna przedłożyła wnioski o zmianę ustawy krajowej co do wynagradzania za naukę religii w publicznych szkołach ludowych w myśl zeszlrocznego wniosku, postawionego w Sejmie przez ks. biskupa krakowskiego. Zmiana ustawy idzie w tym kierunku, że katechom popolitych szkół ludowych zniża się obowiązkowa liczba godzin nauki z 3) do 24, oraz że katechom, posiadającym wykształcenie uniwersyteckie i kwalifikacyę do nauczania religii w szkołach wydziałowych przyznana będzie placą co najmniej w kwocie 600 zł. bez względu na to, w jakiej szkole uczy. Wnioski te Izba przyjęła.

Następnie w myśli wniosków komisji bankowej, uchwalono: 1) podwyższyć gwarancję kraju za wkładki oszczędności lokowane w banku krajowym do 6 milionów zł., 2) dozwolną stattem sumę wkładek oszczędności podwyższyć z 4 milionów do 6 milionów. 3) zezwolić na wydawanie asygnat kasowych do wysokości 2,000,000 zł. W ten sposób zostanie osiągniętem powiększenie kapitału obrotowego banku krajowego o 3 miliony zł., a okazało się ono potrzebnem wskutek wzrostu klienteli banku.

Wnioski komisji przyjęto. Nastąpiło sprawozdanie komisji kolejowej o petycji Władysława hr. Zamojskiego o uznanie przez Sejm potrzeby budowy kolei żelaznej Zakopane-Sucha Hora i subwencję na ten cel, ale też o petycji Wydziału powiatowego i miasta Nowy Targ, oświadczyających się za linią Nowy Targ—Czarny Dunajec—Sucha Hora. Komisya proponuje, aby Sejm uznał potrzebę przedłożenia kolei żelaznej Chabówka—Zakopane przez Kościelisko—Witów do granicy węgierskiej przy Suchej Horze i upoważnił Wydział krajowy do udzielenia imieniem kraju subwencyi w kwocie 80,000 zł. na budowę tego połączenia.

Rozchodzi się o to: w jesieni br. mają być otwarte: kolej Chabówka—Zakopane i kolej węgierska doliny Orawy ze Suchej Hory do Królewian, stacyi kolei Koszycko-bogumińskiej. Rząd postanowił bezwzględnie połączyć te dwie linie, a co do sposobu ich połączenia istnieją dwa powyższe projekty. Sprawozdanie wyłuszcza powody, dla których Wydział krajowy a za nim komisya kolejowa poszła za petycją hr. Zamojskiego. Po pierwsze wzdłuż linii Zakopane-Sucha-Hora mogły powstać cały szereg znakomych stacyi klimatycznych, po drugie okolica Zakopane obfituje w bogate pokłady wapienia muzułowego i piaskowca do budowy, kwarcytów do wyrobu szkła, zaś w Kościelisku i Witowie leżą pokłady rudy żelaznej. Można by bogactwa ziemne znakomicie eksploatować przy pomocy kolei, a nadto eksploatować lasy leżące przy tej ewentualnej linii. Najsilniejsze jednak argumenta przemawiające za tą linią są przytoczone przez stacyę klimatyczną i lekarzy oraz przez Towarzystwo tatrzańskie, mianowicie, że wskutek tej kolei ruch gości, szukających polepszenia sił nerwowych w okolicy Zakopane, i ruch turystów, szukających wrażeń w Tatrach, znakomicie się wzmoże.

W dyskusyi zabrał głos p. Bednarski i przemawiał za petycją miasta Nowego Targu, według której mianoby zbudować linię Nowy-Targ-Czarny Dunajec-Sucha-Hora. Czarny Dunajec jest miasteczkiem, posiadającym sąd, urząd podatkowy i znakomite by się rozwinął gdyby tamtejszy przeprowadzono kolej. Do Zakopane mogłaby pójść pobożna odnoga. P. Chamiec jest w zasadzie za połączeniem Zakopane, ale uważa, że względem finansowej natury nie pozwalają na udzielenie subwencyi 80,000 złr.

P. Weigel popierał gorąco budowę linii Chabówka-Sucha Hora. To, że krakowska izba handlowa oświadczyła się za linią Nowy Targ-Czarny Dunajec Sucha Hora, nie powinno zaważyć na szali, gdyż na deocyję tej izby wpłynęły postronne agitacye. Kto widział szalony ruch na linii Nowy Targ-Chabówka Zakopane,

MONETY ZAGRANICZNE kupują i sprzedają najkorzystniej Sokal i Lilien DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY Zlecenia z prowizyją salutowaną odroczną pocztą bez doliceńcia prowizyj.



ten musi uznać, że Zakopane nie może być ostatnią stacją, lecz linia kończąca się w tej miejscowości, musi być przedłużoną do granicy węgierskiej.

Na wniosek p. Andrzeja Potockiego uchwalono zamknąć dyskusję. Do głosu zapisani są za wnioskami komisji pp. Bilinski, Skalkowski i Jordan, a przeciw p. Sredniawski.

P. Leon Bilinski zapytuje dlaczego przeciwko kolei, która ma znaczenie narodowe, podnoszono tylko argumenty techniczne, mianowicie, że kolej będzie iść przez urwiska.

P. Sredniawski dowodzi, że ze stanowiska przyjemności dla turystów linia z Zakopanego do granicy węgierskiej byłaby pożądana, ale względem interesu ludności przemawia stanowczo za linią Nowy-Targ-Suchahora.

Dr. Skalkowski wykazywał, że przedłużenie linii kolejowej z Zakopanego do granicy węgierskiej podniesie znacznie wartość efektywną linii Chabówka-Zakopane.

P. Jordan zrzekł się głosu. Po przemówieniu sprawozdawcy p. Jankińskiego odrzucono wniosek o przejście do porządku dziennego, a przyjęto wszystkie wnioski komisji, poczem przystąpiono do dalszej debaty nad preliminarzem budżetu krajowego.

Insbruck 24 marca. Zgromadzenie niemiecko-tyrolskiej komisji wyborczej postanowiło 19 głosami przeciw 13 wykluczyć z tej komisji posła Grabmayera, a to z powodu jego stanowiska politycznego.

Lubiana 24 marca. Na wczorajszym posiedzeniu sejm uchwalił budżet krajowy na 1899 rok.

Berlin 24 marca. W Izbie posłów sejm pruskiemu było wczoraj na porządku dziennym drugie czytanie projektu ustawy, dotyczącej wyłączenia stałej granicy prusko-austriackiej wzdłuż rzeki Przemszy.

Budapeszt 24 marca. Od wczoraj popularna pada tu ciagle śnieg. Z rozmaitych innych miejscowości donoszą, że spadły tam śniegi i wyrządziły wielkie szkody w drzewach owocowych.

Wiedeń 24 marca. Posługacz w zakładzie bakteriologicznym zachorował przed dwoma dniami na katar płuc. Po mieście rozszalała się pogłoska, że zapadł on na dżumę.

Wiedeń 24 marca. (Giełda towarowa). Spirytus 18-1820. Nafta galicyjska bez zmiany. Cukier 1207-1212.

Berlin 24 marca. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169.45. Spirytus 40.50. Paryż 23 marca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 102.35.

Wiedeń 24 marca. (Giełda zbożowa). Pszenica na wiosnę 9.65-9.65. Na maj-czerwiec 9.26-9.27.

Budapeszt 24 marca. (Giełda zbożowa). Pszenica na marzec 10.74-10.75. Na kwiecień 9.76-9.77.

Wiedeń 24 marca. Posługacz w zakładzie bakteriologicznym zachorował przed dwoma dniami na katar płuc. Po mieście rozszalała się pogłoska, że zapadł on na dżumę.

Insbruck 24 marca. Zgromadzenie niemiecko-tyrolskiej komisji wyborczej postanowiło 19 głosami przeciw 13 wykluczyć z tej komisji posła Grabmayera, a to z powodu jego stanowiska politycznego.

Lubiana 24 marca. Na wczorajszym posiedzeniu sejm uchwalił budżet krajowy na 1899 rok.

Berlin 24 marca. W Izbie posłów sejm pruskiemu było wczoraj na porządku dziennym drugie czytanie projektu ustawy, dotyczącej wyłączenia stałej granicy prusko-austriackiej wzdłuż rzeki Przemszy.

Budapeszt 24 marca. Od wczoraj popularna pada tu ciagle śnieg. Z rozmaitych innych miejscowości donoszą, że spadły tam śniegi i wyrządziły wielkie szkody w drzewach owocowych.

Wiedeń 24 marca. Posługacz w zakładzie bakteriologicznym zachorował przed dwoma dniami na katar płuc. Po mieście rozszalała się pogłoska, że zapadł on na dżumę.

Wiedeń 24 marca. (Giełda towarowa). Spirytus 18-1820. Nafta galicyjska bez zmiany. Cukier 1207-1212.

Berlin 24 marca. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169.45. Spirytus 40.50. Paryż 23 marca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 102.35.

Wiedeń 24 marca. (Giełda zbożowa). Pszenica na wiosnę 9.65-9.65. Na maj-czerwiec 9.26-9.27.

Budapeszt 24 marca. (Giełda zbożowa). Pszenica na marzec 10.74-10.75. Na kwiecień 9.76-9.77.

skonstruowali, że posługacz jest już zupełnie zdrowy i może klinkę opuścić.

Wiedeń 24 marca. Dziś przed południem Cesarz odwiedził doroczną wystawę sztuki pięknych w „Kunstlerhausie“.

HOTEL FRANCUSKI. We Lwowie — Plac Maryacki. (W nowym zarządzie, zupełnie odnowiony) (K. Proksch).

Przyjechali dnia 22 marca. J. Wereszczyński z Rawy ruskiej. P. Bobowski z Gniwna (Rosya). Emilia Buszyńska z Zabłotowa. St. Czerkaski z Mareszczowa. P. Winnicy z Turad. J. Gligla z Frankfurtu. Oskar Ritt. v. Negrelli z Odessy. J. W. Franke i J. Opel z Wiednia. P. J. Abranowicz z Wrońska krol. Janowie Lipszowie z Szepietówka. T. Pawłowski z Strzyna. A. Algorowiczowie z Bratysława. Hr. Łubiński z Przemysła. P. Raszewski z Trościaniec. F. Blatt z Lachowic. P. Żmigrodzcy z Kijowa. J. Tempes z Krakowa.

NADESLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Publiczne podziękowanie Panu Franciszkowi Wilhelmowi, aptekarzowi w Nankirbach, za jego hołdotę i miłośniczość, którą okazał mi w czasie choroby, w której nie miałem nadziei na życie.

Wiedeń 24 marca. (Giełda towarowa). Spirytus 18-1820. Nafta galicyjska bez zmiany. Cukier 1207-1212.

Berlin 24 marca. (Zamknięcie giełdy). Banknoty austriackie 169.45. Spirytus 40.50. Paryż 23 marca. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 102.35.

Wiedeń 24 marca. (Giełda zbożowa). Pszenica na wiosnę 9.65-9.65. Na maj-czerwiec 9.26-9.27.

Budapeszt 24 marca. (Giełda zbożowa). Pszenica na marzec 10.74-10.75. Na kwiecień 9.76-9.77.

Wiedeń 24 marca. Posługacz w zakładzie bakteriologicznym zachorował przed dwoma dniami na katar płuc. Po mieście rozszalała się pogłoska, że zapadł on na dżumę.

Rowery najwytrzymalsze na nasze złe drogi, znane z dobrot, nie nużące w jeździe są „Royal-Progress“.

FABRYKA Powozów Lickendorfa. poleca swoje wyroby dając gwarancję dwuletnią.

Zadnych wekslowych interesów nie robi, wkładów pieniężnych nie przyjmuje!

LWOWSKI akcyjny ZAKŁAD zastawniczy przy ul. Karola Ludwika 1. 3, I-sze piętro (nad magaz. Wp. Schayerów.)

Pierwszorządna krajowa fabryka wyrobów platerowanych i z chińskiego srebra pod firmą JAKUBOWSKI I JARRA W KRAKOWIE.

Sprzedaż dóbr. Dnia 19 kwietnia br. o godzinie 9tej rano odbędzie się w Sądzie obwodowym w Samborze w biurze Nr. V. licytacja dóbr Majniez obszaru 1360 morgów.

Fabryka farb i asadowych Karola Kronsteinerera. Wiedeń III Hauptstrasse 120 (we własnym domu)

Musiałowicz i Janik Lwów. znane z dobroci wina naturalne, lekkie stolowe i lepsze po cenach przystępnych.

Porter Zywiecki. Dla niedokrewnych, cierpiących na żołądek i rekonwalescentów znakomity w swych skutkach.

Władysław Bazant. Handel towarów korzennych, lekarskich i win.

Ulubiona marka wytworzonych dam. Eau de Cologne No 4711.

Także na raty! Nakrycia stolowe, kandelabry, postumenty, uniękierne i inne przedmioty z prawdziwego chińskiego srebra.

Wiedeń 24 marca. Posługacz w zakładzie bakteriologicznym zachorował przed dwoma dniami na katar płuc. Po mieście rozszalała się pogłoska, że zapadł on na dżumę.

„Na Wielkanoc“ Sławne drożdże z fabryki St. Marx. Ad. Ig. Mauthnera we Wiedniu jak również Marmoladę marmelową i owocową poleca handel KAROLA BALLABANA we Lwowie.

Spółka stolarzy lwowskich we Lwowie, plac Bernardyński liczb 17 poleca swój obficie zaopatrzony SKŁAD MEBLI.

PARASOLI prawdziwych angielskich skład fabryczny, zastępstwo Londyńskiej fabryki Huley et Boutley, system najnowszy niewyrotne, druty Parasole welniane od 1.50, półjedwabne od 3.50 czyste jedwabne od 6.50.

Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe wypłaca bez potrącenia prowizji lub kosztów Kantor wymiany c. k. uprz. gal. akcyjnego Banku hipotecznego.

Wiedeń 24 marca. (Giełda towarowa). Spirytus 18-1820. Nafta galicyjska bez zmiany. Cukier 1207-1212.

Skład Płócien Korczyńskich we Lwowie Halicka 16. POLECA wielki wybór płócien, chustek do nosa, szlerek, drelichów.

Na zbliżające się Święta! do zapuszczenia podłóg i posadzek. „Kaktar olejku bu szynowy“ „Fritzego“ nadzwyczaj trwały.

Friedrich i Beacock. Lwów ul. Hetmańska 1. 4.

Zarząd dóbr Bożec. poczta, telegraf, stacja kolejowa w miejscu ma na sprzedaż do siewu wiosennego.

Choroby na liście suche, wilgote łuszczące się i z tą chorobą połączone tak nieznośnie przykre wyrzuty skórne leczą pod gwarancją takich lekarzy, którzy nigdzie nie znaleźli uleczenia Dr. Hebra „flechten“.

74 morgów w jednym kawałku w którym jest około 25 morgów lasu i dom mieszkalny nowy, jedna mila od Przysztaku, 2 mile od Jasta sa do sprzedania.

Cegielnia parowa. O. O. Jezuitów w Bąkowiecach pod Chyrowem, wyrabia cegły, dałochówki i drendy i poleca takowe po przystępnej cenie.



Poleca się handel WIN Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

WODA BIRUTY

Niezawodny środek przeciw wypadaniu włosów. Cena 1 złr.

JAN IHNATOWICZ

LWÓW: sklep własny ul. Kopernika 1. 8, ul. Hetmańska 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20. CZEREWIEC: Rynek 2. PRZEMYŚL: Franciszkańska 24.

Tutki cygaretkowe „NORIS“ wyrobu W. BEŁDOWSKIEGO, magistra farmacji i chemika w Krakowie...

Nowa gałęź przemysłu krajowego Papier c. k. uprzywilejowanej fabryki bibulek cygaretkowych w Sasnowie

na BIBULKI w książeczkach i TUTKI cygaretkowe wyłącznie znana firma

S. Wierusz Niemojowski

WE LWOWIE.

Fabryka Sasnowska wysłała dotychczas bibulki jedynie tylko za granicę i wyrobami swoimi zyskała rozgłos światowy.

S. Wierusz Niemojowski we Lwowie.

Bibulki i tutki cygaretkowe z papieru Sasnowskiego wyrobu S. Wierusz Niemojowski są do nabycia we wszystkich handlach i c. k. trafikach.

S. Wierusz Niemojowski Lwów, Wałowa 25.

Co powiada nam Quaker? Quaker Oats wyrabia się przez całkowite wyluszczenie najlepszego amerykańskiego białego owsa.

Produkt ten zawiera 16% białka białkowego i jest najlepszym z powodów wszystkich swych przymiotów jedynym z najwyborniejszych środków spożywczych.

Quaker Oats

Godne uwagi! Masowy morderca jest najlepszym środkiem na szwabę, karkony, pchły itd.

Wolfa trucizna na pluskwy jest jedynym środkiem, by wypaczyć zupełnie pluskwy wraz z zarodkiem. Fiaszka 30 50 ct. 1 złr.

Ostrzeżenie! Istnieją bezwartościowe naśladowstwa. Proszę uważać na firmę Franz Wolf Brunn, fabryka specjalności do niszczenia owadów.

Tylko prawdziwe i zawsze świeże do nabycia O. T. Wincklera Syn, Lwów, Rynek.

ZAKUPNO KSIĄŻEK

Przyjeżdżam za kilka dni do Lwowa i kupuję po najniższych cenach, przy natychmiastowym placeniu i odbiorze, książki w każdym, szczególnie w niemieckim języku.

HANDEL HERBATY I KAWY EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Maryacki 10

Table listing various teas and coffees with prices. Includes items like Kawa czarna, Kawa zielona, Herbaty, etc.

Opakowanie nie liczy się. Zamówienia z prowincji wysłać się odwrotną pocztą.

DLA PACYENTÓW. cierpiących na niedokrewność, blednicę ogólną, osłabienie, tudzież w rekonwalescencji. WODA Z ŻELAZA

Rekonstrukcyjne gorzelnie dawniejszych systemów na najnowsze o cenach pomiarowanych. Illustracje i kosztorysy darmo i opłacone.

- List of names and addresses: 1. Dla Dyrekcji dóbr państwowych... 2. Wp. Tadeusza Starzyńskiego... 3. Kom. Urzędziński...

W roku 1897 dostawiliśmy dla c. k. uprzyw. galic. akcyj. Banku hipotecznego we Lwowie, kompletne urządzenie dla waloego magazynu spirytusowego...

TRUCIZNA SZCZURY I MYSZY. JAN MICHNIK W BOCHNI.

Celem polecenia tymi nadzyciom niektórych restauratorów, mam zaszczyt po dać do publicznej wiadomości, że

Piwo okocimskie. sprzedają na szklanki tylko następujące firmy: A. Kul, Kopernika. O. Garfunkel, Sykstuska 2.

OZVASZA WIKSLA i Syna ul. Bogusławskiego 1. 13. Telefon Nr 8.

Na przyszłość ogłaszam, że każdej niedzieli w piwnach lwowskich nawiązuję restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają...

- U Trojńskiego w Pasażu Hausmann: Fant Herbatników 60 ct. Pomadka 60 ct. Karmelków 40 ct.

Znakomity koniak francuski kuracyjny, odznaczony na wystawie lwowskiej, cała fiaszka 3.50, pół fiaszki 1.80.

Wyborna kawa pół kilo 75 ct. „Syrus“ ul. 3 Maja 1 2 Lwów.

Drzewka owocowe Jabłonie, gruski, śliwki, czereśnie w sieni brzoskwinia, morele, agrest, porzeczki, maliny...

Majątek w powiecie stanisławowskim, obszaru około 600 morgów, ról 220, łąk 8, lasu 190.

Kancelarya adwokata Dr Aleksandra Rogalskiego od 24 Marca 1899 przy ulicy Kościuszki 16.

Wszystko bardzo gustowne i w wielkim wyborze Friedrich i Beacock Lwów ul. Hetmańska 1. 4

Pierwsza krajowa parowa fabryka czekolady, cukrów deserowych i biszkwitów angielskich H. TRETERA

Rodzynki Migdały Daktele Czekolady Drożdże Maki Korzenie Rozolisy Wódki Koniaki Wina

MASZINY rolnicze po zniżonych cenach.

Kotwica. Kłmieni. Gapsici comp. w apteki Kiblera w Pradze.

4 Kilo KAWY netto wolne od portu za zaliczką albo za nadaniem gotówki, pod gwarancją...

Głazna barsztynowa na podłogę Głazna spirytusowa natychmiast wysychająca

Głazna emalowa biała i kolorowa dająca farbę i połysk za jednorazowym podługaniem z fabryki pokostu

Ludwika Marxa w Wiedniu, Moguncyi i Petersburgu Głazury powyższe wysychają szybko...

Skład: Friedrich i A. Beacock, ul. Hetmańska 1. 4. — O. T. Wincklera Syn, Rynek.

Szkola saanki kroju Ferd. Góralskiego Kurs 24. lekcji za 10 zł.

Na sezon! Otrzymałmy właśnie transport i polecamy po cenach najniższych

Rogóżki kaszowa szcztokowe i plecione w różnych wielkościach

Przedsiębiorstwo z Linoleum Przedsiębiorstwo ceratowe w różnych deseniach i rozmiarach.

Maty japońskie na ściany i przed łóżka. Coraty na stoły i mebla

wszystko bardzo gustowne i w wielkim wyborze Friedrich i Beacock

Lwów ul. Hetmańska 1. 4 obok cukierki Wgo Grossa.

Zamówienia z prowincji wysłać się odwrotną pocztą za pobraniem. Piszemy do S. Sana Publiczność przed sprawozdaniem władzą i lichmi naśladowcami.

O. T. Wincklera Syn Lwów Rynek 28.

WSZELKIE NASIONA ERNEST BAHLSEN KRAKÓW UL. KARMELICKA 21. CENNIKI DARMO

Aptekarza Schneidra herbata przeciw kaszlowi i prosek przeciw kaszlowi

z apteki św. Jerzego Wiedni V/2, Wimmergasse 83, wedle lekarskiego spisu sporządzonego, skutecznie działająca na organy dróg oddechowych...

Proszek 70 ct, herbata do tego 50 ct, pocztą 20 ct więcej za opakowanie. Mniej jak 2 paczki pocztą się nie wysła.

Baczyć trzeba na markę ochronną i iść zawsze środki przeciw kaszlowi z apteki św. Jerzego w Wiedniu.